EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE APOIO A INICIATIVAS DE CIRCULAÇÃO ARTÍSTICA

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

                         “ARTE NA BAGAGEM 2025”

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2025/00033; e o Parecer nº nº067/PGE SY-2024, regido
pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o Convocação de Suplente, referente ao edital “Edital Arte na Bagagem”.

Notas metodológicas:

1. Foram convocados suplentes onde foram verificadas inabilitações, desistências ou
impossibilidade de pleitear a vaga por parte de proponente inicialmente selecionado.

2. Os(as) proponentes com a classificação SUPLENTE CONVOCADO devem enviar a documentação
obrigatória prevista no Edital, por meio da plataforma prosas.com.br, no período de 16 a 23 de abril de
2025, até as 23h59 do último dia.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail

artenabagagem@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 18 de abril de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

mailto:artenabagagem@cultura.pb.gov.br

Arte na Bagagem 2025 - Convocação dos Suplentes
Categoria Internacional

Empreended
or Categoria Quantidade de

Integrantes

Nome
completo do

viajante 1

Nome
Completo do

Viajante 2

Nome
completo do

Viajante 3

Nome
completo do

viajante 4

Nome
completo do

Viajante 5
Abrangência

do Evento
Nome do

evento
País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de
saída da
Paraíba

Previsão de
retorno à
Paraíba

Título do
trabalho objeto
da circulação

Ezilda Claudia
de Melo Individual 1 Ezilda Claudia

de Melo Internacional
2025 UN
Ocean

Conference
França Internacional Nice e Paris 11/06/2025 22/06/2025

Em terra seca
nasce flor -
Conferência

da ONU
Oceanos 2025
nos 200 anos
Brasil-França

Categoria Nacional

Ana Lúcia
Tavares de

Oliveira
Individual 1

Ana Lúcia
Tavares de

Oliveira
Nacional

8ª. Edição do
Festival Obá
Xirê 2025 a

ser realizado
em Maringá,

Paraná.

Brasil Paraná Maringá 14/04/2025 22/04/2025

Raízes e
Caminhos:

Fortalecendo
a Produção
Cultural e a

Cultura
Popular

Paraibana
através da

Pesquis
Categoria Regional

Aline Bezerra
Vieira Leão Grupo 5

Adriano Do
Nascimento

Januario

Aline Bezerra
Vieira Leão

Veloso

Yuri Farias
Falcao do

Nascimento

Marcos
Antônio

Aragão de
Brito Sobrinho

Andreza
Arryenne De

Souza
Carvalho Regional Rolê de Cria Brasil Bahia Salvador 08/05/2025 11/05/2025

Rainha Da
Vida Real

Arthur
Emânuell

Coutinho de
Carvalho

Individual 1

Arthur
Emânuell

Coutinho de
Carvalho

Regional

XV Bienal
Internacional
do Livro do

Ceará

Brasil Ceará Fortaleza 02/04/2025 13/04/2025

Lançamento
da HQ

"Escárnio
Espacial" na

XV Bienal
Internacional
do Livro do

Ceará